Дело №1-649/2025

66RS0003-02-2025-001754-09

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 декабря 2025 года г. Екатеринбург

Кировский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего Карапетян Е.А.,

при секретаре судебного заседания Григорчук А.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Кировского района г. Екатеринбурга Юрковец Д.А., ФИО1,

потерпевшего САМ,

подсудимого ФИО2,

его защитников – адвокатов Комаровой О.Н., Жалимова М.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

...>, ранее судимого:

- 12.04.2019 Ревдинским городским судом Свердловской области по ч. 4 ст. 111 УК РФ, к 6 годам лишения свободы. 26.08.2022 освобожден на основании постановления Ивдельского городского суда Свердловской области от 15.08.2022 с заменой неотбытого срока на принудительные работы на срок 2 года 7 дней с удержанием 10 % из заработной платы. Освобожден от отбытия наказания 07.03.2023 на основании постановления Зеленоградского районного суда г. Москвы от 17.02.2023 условно-досрочно на 1 год 6 месяцев 7 дней (наказание отбыто),

задержанного в порядке статьи 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации 21.08.2025, которому 23.08.2025 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного Кодекса Российской Федерации).

Преступление совершено в Кировском районе г. Екатеринбурга при следующих обстоятельствах.

19.08.2025 с 16:21 по 16:57 ФИО2, находясь по адресу: ул. Комсомольская, 

<

...>, увидел лежащую на тротуаре банковскую карту АО «Альфа Банк» ***, выпущенную в рамках банковского счета ***, открытого 16.06.2025 года в офисе банка АО «Альфа Банк», по адресу: 

<

...>, на имя САМ материальной ценности для него не представляющую, оборудованную системой бесконтактной оплаты «PayPass», при помощи которой, указанной картой можно расплатиться по безналичному расчету без предоставления пин-кода. После чего, ФИО2, предполагая о наличии денежных средств на вышеуказанном банковском счете, умышленно, с корыстной целью незаконного материального обогащения, решил тайно похитить принадлежащие САМ денежные средства с банковского счета указанной карты, путем приобретения товаров в магазинах г. Екатеринбурга.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, в тот же день в то же время ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, поднял с земли банковскую карту, принадлежащую САМ, и поместил ее в задний правый карман надетых на нем джинс, тем самым тайно похитил ее.

После чего, продолжая реализацию своего преступного корыстного умысла, 19.08.2025 в 16:57 ФИО2, находясь в торговом павильоне «Табаки», по адресу: ул. Малышева, 140/1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием банковской карты, принадлежащей САМ, приобрел товар на сумму 155 рублей 00 копеек, при этом ФИО2 приложил вышеуказанную банковскую карту к терминалу безналичного расчета в торговом павильоне «Табаки» по вышеуказанному адресу, оплатив покупки, не вводя «пин-кода» карты, тем самым тайно похитил принадлежащие САМ, денежные средства с вышеуказанного банковского счета.

Продолжая свои корыстные преступные действия, 19.08.2025 с 17:03 по 17:54 ФИО2, находясь в магазине «Красное и Белое» по адресу: ул. Малышева, 138, действуя умышленно, из корыстных побуждений, прикладывая вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую САМ, к терминалу безналичного расчета в магазине «Красное и Белое» по вышеуказанному адресу, оплатил покупки, не вводя «пин-кода» карты, на суммы: 103 рубля 89 копеек, 103 рубля 89 копеек, 477 рублей 88 копеек, на общую сумму 685 рублей 66 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитил принадлежащие САМ, денежные средства с вышеуказанного банковского счета.

Продолжая свои корыстные преступные действия, 19.08.2025 в 18:00 ФИО2, находясь в торговом павильоне «Табаки» по адресу: ул. Малышева, 140/1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием банковской карты, принадлежащей САМ, приобрел товар на сумму 324 рубля 00 копеек, при этом ФИО2 приложил вышеуказанную банковскую карту к терминалу безналичного расчета в торговом павильоне «Табаки» по вышеуказанному адресу, оплатив покупки, не вводя «пин-кода» карты, тем самым тайно похитил принадлежащие САМ, денежные средства с вышеуказанного банковского счета.

Продолжая свои корыстные преступные действия, 19.08.2025 с 18:06 по 18:50 ФИО2, находясь в магазине «Красное и Белое» по адресу: ул. Малышева, 138, действуя умышленно, из корыстных побуждений, прикладывая вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую САМ, к терминалу безналичного расчета в магазине «Красное и Белое» по вышеуказанному адресу, оплатил покупки, не вводя «пин-кода» карты, на суммы: 555 рублей 77 копеек, 676 рублей 00 копеек, 893 рубля 77 копеек, 893 рубля 77 копеек, 04 рубля 99 копеек, 699 рублей 99 копеек, 338 рублей 00 копеек, 1 033 рубля 65 копеек, на общую сумму 5 095 рублей 94 копейки, тем самым ФИО2 тайно похитил принадлежащие САМ, денежные средства с вышеуказанного банковского счета.

Таким образом, ФИО2 19.08.2025 с 16:57 по 18:50 умышленно, с корыстной целью своего незаконного материального обогащения, тайно похитил денежные средства, принадлежащие САМ, с банковского счета ***, открытого 16.06.2025 года в офисе банка АО «Альфа Банк», по адресу: 

<

...>, на имя САМ на общую сумму 6 260 рублей 60 копеек, обратив их в свою пользу и распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями САМ материальный ущерб в размере 6 260 рублей 60 копеек.

В судебном заседании ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся, обстоятельства, указанные в обвинительном заключении, подтвердил. В судебном заседании показал, что 19.08.2025 на перекрестке улиц Малышева-Комсомольская он нашел банковскую карту, которой решил воспользоваться. С помощью данной банковской карты он расплатился в киоске «Табаки» дважды и в магазине «Красное и Белое» также два раза, всего на общую сумму 6 260 рублей 60 копеек. В содеянном раскаивается.

Вина ФИО2 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Потерпевший САМ в судебном заседании пояснил, что на свое имя открыл счет в АО «Альфа Банк», ему выдали банковскую карту. Услуга уведомлений к банковскому приложению не подключена, то есть, уведомления о списании денежных средств ему не приходят. Последний раз банковской картой пользовался в аптеке «Вита» около 16:00 19.08.2025 на пересечении улиц Малышева-Комсомольская. Зайдя в приложение банка, увидел, что были произведены списания, но данные покупки он не совершал. Он сообщил в банк около 19:00, банковскую карту заблокировали. САМ написал заявление в отдел полиции по факту хищения денежных средств. Хищение денежных средств его в трудное материальное положение не поставило. Ущерб возмещен в полном объеме.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля САЮ (л.д. 81-83), оперуполномоченного отдела полиции, следует, что он работал по материалу по факту хищения денежных средств с банковской карты, принадлежащей САМ В ходе проведения проверки им у САМ были истребованы квитанции об оплате от 19.08.2025 по счету ***, открытого в банке АО «Альфа Банк». В ходе изучения указанных квитанций, им были установлены адреса магазинов, расположенные на территории г. Екатеринбурга, а так же дата и время, где осуществлены покупки, а именно: магазин «Красное и Белое» по адресу: ул. Малышева, 138 и торговый павильон «Табак» по адресу: ул. Малышева, 140/1. Им осуществлен выезд в вышеуказанный магазин «Красное и Белое», где ему предоставили видеозаписи с камер видеонаблюдения установленных в помещении указанного магазина. Он переснял видеозаписи, на которых присутствует факт хищения денежных средств с банковской карты САМ на свой сотовый телефон и в последующем записал видеозаписи на оптический CD-R диск. Далее, при проверке по базам данных МВД России, а так же визуального отожествления, установлен ФИО2

Вина подтверждается изученными письменными доказательствами.

Согласно рапорту оперативного дежурного ОП № 3 УМВД России по г. Екатеринбургу, 19.08.2025 САМ сообщил, что потерял банковскую карту, с которой были списания денежных средств (л.д. 16).

В своем заявлении САМ просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое похитило денежные средства с его банковской карты (л.д. 17).

В установленном законом порядке осмотрено место происшествия - участок местности по адресу: ул. Комсомольская, 53/ул. Малышева, д. 129. В ходе осмотра ФИО2 указал на место, где обнаружит банковскую карту (л.д. 20-25).

Также осмотрено место происшествия - магазин «Красное и Белое» по адресу: ул. Малышева, 138. В ходе осмотра ФИО2 указал на кассовую зону, где оплатил товар найденной банковской картой (л.д. 26-31).

При осмотре места происшествия торгового павильона «Табаки» по адресу: ул. Малышева, 140/1, ФИО2 указал на кассовую зону, где оплатил товар найденной банковской картой (л.д. 32-37).

У свидетеля САЮ изъят оптический CD-R диск, содержащий видеозаписи по факту хищения с банковской карты банка принадлежащей САМ (л.д. 86-88). Изъятый диск осмотрен:

- видеофайл «VID-20250821-WA0001.mp4», 19.08.2025, начало видеозаписи — 18:05:47, конец видеозаписи — 18:06:23. Видеозапись ведется с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Красное и Белое» по адресу: ул. Малышева, 138. В обзор камеры видеонаблюдения входит кассовая зона с двумя кассовыми аппаратами и средствами бесконтактной оплаты. В 18:05:47 у кассы, расположенной с правой стороны стоит мужчина, одетый в кофту белого цвета, штаны черного цвета, тапки зеленого цвета, на лице имеется борода, который стоит у кассы, в левой руке держит банковскую карту красного цвета. После чего, в 18:06:06 мужчина протягивает левую руку, в которой держит пластиковую банковскую карту и прикладывает ее к терминалу бесконтактной оплаты,

- видеофайл «VID-20250821-WA0003.mp4» 19.08.2025. Видеозапись ведется с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Красное и Белое» по адресу: ул. Малышева, 138. В 17:54:27 к кассе, расположенной с левой стороны подходит мужчина, одетый в кофту белого цвета, штаны черного цвета, тапки зеленого цвета, на лице имеется борода, который ставит на кассу две бутылки, при этом в руках держит банковскую карту красного цвета. После чего, кассир магазина проводит товар через кассу, в 17:54:47 мужчина протягивает левую руку, в которой держит пластиковую банковскую карту и прикладывает ее к терминалу бесконтактной оплаты. Далее, в 17:54:52 берет руками оплаченный товар и отходит от кассовой зоны,

- видеофайл «VID-20250821-WA0004.mp4», 19.08.2025. Видеозапись ведется с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Красное и Белое» по адресу: ул. Малышева, 138. В 18:44:42 у кассы, расположенной с левой стороны стоит мужчина, одетый в кофту белого цвета, штаны черного цвета, тапки зеленого цвета, на лице имеется борода, который стоит у кассы, перед ним на кассе стоит три бутылки. В 18:44:57 мужчина из заднего правого кармана штанов достает банковскую карту красного цвета, в 18:45:01 протягивает правую руку, в которой держит пластиковую банковскую карту и прикладывает ее к терминалу бесконтактной оплаты,

- видеофайл «VID-20250821-WA0005.mp4» 19.08.2025. Видеозапись ведется с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Красное и Белое» по адресу: ул. Малышева, 138. В 18:15:00 у кассы, расположенной с левой стороны стоит мужчина, одетый в кофту белого цвета, штаны черного цвета, тапки зеленого цвета, на лице имеется борода, который стоит у кассы, при этом в левой руке держит банковскую карту красного цвета, на кассе перед ним стоит три бутылки. В 18:15:06 мужчина разворачивается в левую сторону и уходит в торговый зал магазина, в 18:15:11 покидает зону видимости камеры видеонаблюдения. В 18:15:22 мужчина появляется в зоне видимости камеры видеонаблюдения и в 18:15:25 подходит к кассе, расположенной с левой стороны, при этом на кассу ставит бутылку. Мужчина в руках держит банковскую карту красного цвета, после чего в 18:15:37 протягивает правую руку, в которой держит пластиковую банковскую карту и прикладывает ее к терминалу бесконтактной оплаты, затем повторно в 18:15:41 протягивает правую руку, в которой держит пластиковую банковскую карту и прикладывает ее к терминалу бесконтактной оплаты, затем в третий раз в 18:15:46 протягивает правую руку, в которой держит пластиковую банковскую карту и прикладывает ее к терминалу бесконтактной оплаты. Далее, мужчина убирает банковскую карту красного цвета в задний левый карман штанов и берет в руки оплаченный товар,

- видеофайл «VID-20250821-WA0006.mp4», 19.08.2025. Видеозапись ведется с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Красное и Белое» по адресу: ул. Малышева, 138. В 17:03:30 к кассе, расположенной с правой стороны подходит мужчина, одетый в кофту белого цвета, штаны черного цвета, тапки зеленого цвета, на лице имеется борода, который ставит на кассу одну бутылку, вторая бутылка стоит перед кассой, при этом в левой руке держит банковскую карту красного цвета. В 17:03:52 мужчина правой рукой берет бутылку и подходит к кассе, расположенной с левой стороны. После чего, кассир магазина проводит товар через кассу, в 17:04:00 мужчина протягивает левую руку, в которой держит пластиковую банковскую карту и прикладывает ее к терминалу бесконтактной оплаты. Далее, в 17:04:03 мужчина убирает банковскую карту красного цвета в задний правый карман штанов и берет в руки оплаченный товар,

- видеофайл «VID-20250821-WA0007.mp4», 19.08.2025. Видеозапись ведется с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Красное и Белое» по адресу: ул. Малышева, 138. В 18:46:09 в зоне видимости камеры видеонаблюдения появляется мужчина, одетый в кофту белого цвета, штаны черного цвета, тапки зеленого цвета, на лице имеется борода, который в 18:46:13 подходит к кассе, расположенной с левой стороны, после чего ставил на кассу бутылку. После чего, кассир магазина проводит товар через кассу, в 18:46:31 мужчина протягивает левую руку, в которой держит пластиковую банковскую карту и прикладывает ее к терминалу бесконтактной оплаты. Затем, в 18:46:33 повторно протягивает левую руку, в которой держит пластиковую банковскую карту и прикладывает ее к терминалу бесконтактной оплаты. Далее, в 18:46:40 снова протягивает левую руку, в которой держит пластиковую банковскую карту и прикладывает ее к терминалу бесконтактной оплаты. В 18:47:03 мужчина складывает оплаченный товар в полиэтиленовый пакет, затем отходит от кассы и в 18:47:10 покидает зону видимости камеры видеонаблюдения. В 18:47:14 мужчина появляется в зоне видимости камеры видеонаблюдения, подходит к кассе расположенной с левой стороны и продолжает складывать оплаченный товар в полиэтиленовый пакет. В 18:47:49 мужчина оставляет на кассе полиэтиленовый пакет на кассе, в 18:47:49 отходит от кассы и направляется в торговый зал магазина, покидая зону видимости камеры видеонаблюдения. В 18:48:22 мужчина появляется в зоне видимости камеры видеонаблюдения, в 18:48:30 подходит к кассе, расположенной с левой стороны и ставил на кассу две бутылки. Затем разворачивается и в 18:48:34 покидает зону видимости камеры видеонаблюдения. В 18:49:37 мужчина подходит к кассе, расположенной с левой стороны и ставит на кассу две бутылки, после чего кассир магазина проводит товар через кассу, в 18:50:01 мужчина протягивает левую руку, в которой держит пластиковую банковскую карту и прикладывает ее к терминалу бесконтактной оплаты. Затем мужчина, складывает оплаченный товар в полиэтиленовый пакет, в 18:50:25 отходит от кассы (л.д. 89-97).

Осмотренный оптический CD-R диск признан вещественным доказательством (л.д. 98).

Также в установленном законом порядке осмотрена расширенная выписка по счету открытого в АО «Альфа Банк», на имя САМ В ходе осмотра выписки установлено, что у САМ в банке АО «Альфа Банк» открыт расчетный счет, а именно: *** (карта ***), который открыт 16.06.2025, проведены следующие транзакции 19.08.2025 (время московское):

- 16:50:04 покупка на POS-терминале; сумма операции — 1033,65; место совершения операции (адрес терминала) — STR. MALYSHEVA 138; наименование торговой точки — KRASNOE&BELOE,

- 16:47:22 покупка на POS-терминале; сумма операции — 338,00; место совершения операции (адрес терминала) — STR. MALYSHEVA 138; наименование торговой точки — KRASNOE&BELOE,

- 16:46:43 покупка на POS-терминале; сумма операции— 699,99; место совершения операции (адрес терминала) — STR. MALYSHEVA 138; наименование торговой точки — KRASNOE&BELOE,

- 16:45:04 покупка на POS-терминале; сумма операции — 4,99; место совершения операции (адрес терминала) — STR. MALYSHEVA 138; наименование торговой точки — KRASNOE&BELOE,

- 16:44:29 покупка на POS-терминале; сумма операции— 893,77; место совершения операции (адрес терминала) — STR. MALYSHEVA 138; наименование торговой точки — KRASNOE&BELOE,

- 16:15:49 покупка на POS-терминале; сумма операции— 893,77; место совершения операции (адрес терминала) — STR. MALYSHEVA 138; наименование торговой точки — KRASNOE&BELOE,

- 16:06:43 покупка на POS-терминале; сумма операции— 676,00; место совершения операции (адрес терминала) — STR. MALYSHEVA 138; наименование торговой точки — KRASNOE&BELOE,

- 16:06:09 покупка на POS-терминале; сумма операции— 555,77; место совершения операции (адрес терминала) — STR. MALYSHEVA 138; наименование торговой точки — KRASNOE&BELOE,

- 16:00:54 покупка на POS-терминале; сумма операции— 324,00; место совершения операции (адрес терминала) — STR. MALYSHEVA 140/1; наименование торговой точки — PAVILON TABAK,

- 15:54:49 покупка на POS-терминале; сумма операции— 477,88; место совершения операции (адрес терминала) — STR. MALYSHEVA 138; наименование торговой точки — KRASNOE&BELOE,

- 15:04:03 покупка на POS-терминале; сумма операции— 103,89; место совершения операции (адрес терминала) — STR. MALYSHEVA 138; наименование торговой точки — KRASNOE&BELOE,

- 15:03:13 покупка на POS-терминале; сумма операции— 103,89; место совершения операции (адрес терминала) — STR. MALYSHEVA 138; наименование торговой точки — KRASNOE&BELOE,

- 14:57:17 покупка на POS-терминале; сумма операции— 155,00; место совершения операции (адрес терминала) — STR. MALYSHEVA 140/1; наименование торговой точки — PAVILON TABAK (л.д. 75-79).

Осмотренная выписка признана вещественным доказательством, храниться в уголовном деле (л.д. 80).

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд находит их достоверными, допустимыми и считает вину ФИО2 в тайном хищении чужого имущества с банковского счета потерпевшего САМ доказанной. Объем и стоимость похищенного установлены из показаний потерпевшего, подтверждаются письменными материалами дела и сомнений у суда не вызывают.

Вина подсудимого, кроме собственных признательных показаний, подтверждается показаниями потерпевшего САМ, который потерял банковскую карту, и в тот же день в приложении банка на своем сотовом телефоне увидел множественные списания денежных средств, путем приобретения различных товаров, свидетеля САЮ, оперуполномоченного, который установил подсудимого, как лицо похитившего денежные средства потерпевшего.

У суда нет оснований не доверять показаниям потерпевшего и свидетеля, поскольку они последовательны, получены в соответствии с требованиями закона, подтверждаются письменными материалами дела.

Исследовав и оценив совокупность вышеприведенных доказательств, суд приходит к выводу, что ФИО2 совершил хищение чужого имущества.

Изъятие денежных средств со счета совершалось в отсутствие согласия собственника и иных лиц, которые бы понимали преступный характер действий подсудимого. ФИО2 завладел банковской картой, принадлежащей САМ, осознавая, что указанная банковская карта, а также денежные средства, доступ к которым предоставляет данная банковская карта, ему не принадлежит, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, достоверно зная о принадлежности денежных средств другому лицу, не имея права их брать, незаконно распорядился денежными средствами по своему усмотрению, похитив их с банковского счета потерпевшего, причинив своими действиями потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 6 260 рублей 60 копеек. Все изложенное позволяет суду сделать вывод о тайном характере хищения имущества.

Предметный состав и стоимость похищенного имущества – денежные средства в размере 6 260 рублей 60 копеек, находившиеся на счете САМ, принадлежащие ему, сомнений у суда не вызывают. Они установлены из показаний потерпевшего, подтверждаются соответствующим документом – выпиской из истории операций по счету потерпевшего, не оспариваются самим подсудимым.

Совершенное подсудимым преступление носит оконченный характер, поскольку денежные средства с банковского счета потерпевшего изъяты и подсудимый распорядился ими по своему усмотрению.

Органами предварительного расследования вменяется ФИО2 хищение чужого имущества, в том числе, в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации). Суд считает, что данный квалифицирующий признак вменен излишне и подлежит исключению из обвинения ФИО2, так как в судебном заседании установлено и подтверждается материалами дела, что хищение произведено с банковского счета.

Органом предварительного следствия действия ФИО2 квалифицированы как тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

В судебном заседании потерпевший пояснил, что его заработная плата составляет 

<

...> в месяц, хищение суммы в размере 6 260 рублей 60 копеек в затруднительное или тяжелое материальное положение не поставило. В связи с вышеизложенным, суд приходит к выводу, что в ходе судебного разбирательства квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» не нашел своего подтверждения, подлежит исключению.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, суд учитывает, что совершенное ФИО2 преступление является умышленным, относится к категории тяжких, направлено против собственности. Основания для изменения категории преступления на основании части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Обсуждая личность подсудимого, суд принимает во внимание, что ФИО2 вину признал, в содеянном раскаялся, на учете психиатра и нарколога не состоит, 

<

...>, имеет устойчивые социальные связи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд учитывает на основании части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

...>, принесение извинений потерпевшему; на основании пункта 

<

...> части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – 

<

...>, пункта «к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, пункта «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подробно изложил обстоятельства совершенного преступления, последовательность своих действий, а также рассказал об обстоятельствах хищения при осмотрах мест происшествий, а также объяснение, которое суд расценивает как явку с повинной, поскольку оно дано до возбуждения уголовного дела.

Вместе с тем, в действиях ФИО2 содержится рецидив преступлений, который в силу пункта «б» части 2 статьи 18 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает опасным. В соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации наличие у ФИО2 рецидива преступлений является обстоятельством, отягчающим его наказание.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, исследовав и сопоставив конкретные обстоятельства совершения преступления и данные о личности подсудимого ФИО2, с учетом принципа справедливости, закрепленного в статье 6 Уголовного кодекса Российской Федерации, исходя из положений статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которым целями уголовного наказания являются восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, суд полагает, что цели наказания в данном случае могут быть достигнуты лишь назначением справедливого реального наказания в виде лишения свободы.

При назначении ФИО2 наказания при рецидиве преступлений и определении срока лишения свободы суд учитывает положения частей 1, 2 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения положений части 3 статьи 68, статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания в виде лишения свободы суд не усматривает, так как все вышеперечисленные обстоятельства, признанные судом смягчающими наказание, не могут быть признаны судом достаточными для назначения менее одной трети части максимального срока лишения свободы, предусмотренного санкцией части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также не могут быть отнесены к исключительным обстоятельствам, при наличии которых возникает возможность назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления.

Правовых оснований для применения положений части 6 статьи 15, части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется в виду наличия отягчающего наказание обстоятельства. Также суд не находит оснований для условного осуждения ФИО2 При этом, суд полагает возможным не назначать ФИО2 дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Как разъяснено в п. 22.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», исходя из положений части 1 статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы лишь в случаях, когда совершено преступление небольшой или средней тяжести либо впервые тяжкое преступление и только когда данный вид наказания наряду с лишением свободы прямо предусмотрен санкциями соответствующих статьей Особенной части УК РФ.

Вместе с тем ФИО2 совершил тяжкое преступление при наличии не погашенной судимости, то есть не является лицом, впервые совершившим тяжкое преступление, что исключает возможность применения принудительных работ как альтернативы лишению свободы.

В связи с назначением ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы, принимая во внимание данные о личности подсудимого, считает необходимым до вступления приговора в законную силу ранее избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Документов, подтверждающих наличие у ФИО2 заболеваний, препятствующих содержанию под стражей, суду не представлено.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО2 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Время фактического задержания и содержания ФИО2 под стражей с 21.08.2025 до дня вступления настоящего приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима на основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Заместителем прокурора Кировского района г. Екатеринбурга подано заявление о взыскании с ФИО2 процессуальных издержек в счет оплаты труда адвоката на предварительном следствии в размере 15 987 рублей 30 копеек.

В соответствии с частями 1, 2 статьи 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки взыскиваются с осужденных, а также с лиц, уголовное дело или уголовное преследование в отношении которых прекращено по основаниям, не дающим право на реабилитацию, или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Согласно части 6 статьи 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы, либо смерти подозреваемого или обвиняемого, в отношении которого уголовное дело прекращено по основанию, предусмотренному пунктом 4 части 1 статьи 24 настоящего Кодекса. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

Согласно абзацу 3 пункта 7 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 19.12.2013 № 42 «О практике применения судами законодательства о процессуальных издержках по уголовным делам» отсутствие у лица на момент решения вопроса о процессуальных издержках денежных средств или иного имущества само по себе не является достаточным условием признания его имущественно несостоятельным.

Ходатайств об отказе от защитника ФИО2 не заявлял, против осуществления его защиты назначенным адвокатом не возражал, является трудоспособным, объективных доказательств, свидетельствующих о финансовой несостоятельности ФИО2, не имеется. Возможное отсутствие на момент решения данного вопроса у ФИО2 денежных средств и его нахождение в местах изоляции от общества не являются достаточным условием для признания ФИО2 имущественно несостоятельным.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что на основании статьи 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства в общей сумме 15 987 рублей 30 копеек, подлежат взысканию с ФИО2

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с пунктом 5 части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу ранее избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок назначенного ФИО2 наказания зачесть время его содержания под стражей с 21.08.2025 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Взыскать с осужденного ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в счет оплаты труда адвоката в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства в сумме 15 987 рублей 30 копеек.

Вещественные доказательства:

- оптический CD-R диск (л.д. 98), расширенную выписку по движению денежных средств по счету САМ (л.д. 80), хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле на протяжении всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Кировский районный суд г. Екатеринбурга в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора суда.

В случае подачи апелляционных жалоб, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

<

...> Е.А. Карапетян